
نوغانداری از فعالیت های مهم مردمان گیلان است 
و بنا بر آمــار منتشره هم اکنون حــدود ۹ هــزار و 
۸۰۰ خانوار در گیلان مشغول فعالیت در صنعت 
نوغانداری هستند. نوغانداری طی سال های گذشته 
بـــوده اســت.  افــت و خیزهای بسیاری هــمــراه  بــا 
بــودن هزینه های  بــالا  از ابتدای دهــه ۸۰ به دلیل 
تولید، واردات بی رویه پیله و نخ ابریشم، مهاجرت 
روستاییان به شهر، گران شدن زمین و از بین رفتن 
توتستان ها و تبدیل آن به منازل مسکونی و جالیز 
نوغانداران  و  تبدیل شد  زیـــان ده  به یک صنعت 
را از ادامــه فعالیت منصرف کرد؛ ولی از سال ۹۲ 

دوبــاره این صنعت رونق گرفت. 
پرورش کرم  ابریشم یا نوغانداری 
با پیشینه 4هزار و ۵۰۰ ساله از 
گذشته در کشور ما رواج داشته 

و در ایران تاریخ پر فراز و ... 

پس از پنج سال انتظار

کارخانهلاستیکسازیسیستانبرمداربلاتکلیفیمیچرخد

گیلان پیشتاز 
در صنعت 
نوغانداری
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سایه مشکلات بر سر بزرگ ترین واحد تولیدی مادر تخصصی

»آذرآب«
 کارخانه ای که تولیداتش 

آب می رود

انتقال پساب بهداشتی به 
دریاچه ارومیه عملیاتی می شود

۱۰۲ واحد تولیدی گلستان
 تسهیلات رونق تولید گرفتند

پس از گذشت 34 سال در روستای زرده کرمانشاه

نفس این روستاییان 
هنوز بوی خردل می دهد

  اصفهان یک هزار دستگاه 
اتوبوس نیاز دارد 
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متخصصان ایرانی بازوی
 بارگیری نفت برای پایانه
 صادراتی خارگ ساختند

استان  دانشگاهی  جهاد  رئیس  بوشهر   
بــازوی  مــرکــز،  ایــن  مهندسان  گــفــت:  بوشهر 
بارگیری نفت برای پایانه جزیره خارگ را طراحی، 
ساخته و نصب کردند و هم اکنون بارگیری همه 
نفت صادراتی از این پایانه با تکنولوژی بومی از 

ساحل به کشتی ها انجام می شود.
علی احــمــدی زاده اعــلام کــرد: بــه درخــواســت 
شرکت نفت فلات قاره، بازوی بارگیری نفت خام 
از سوی متخصصان جهاد دانشگاهی بوشهر 
طراحی و نصب شد که اقدامی بسیار بزرگ و 
استراتژیک در این حوزه به شمار می رود. وی 
اذعان کرد: ارجاع ندادن نیازهای صنایع نفت 
به مجموعه  بوشهر  استان  در  گــاز مستقر  و 
این  از مهم ترین مشکلات  جهاد دانشگاهی 
حوزه است. باید بتوانیم با احصای نیازهای این 
بخش نسبت به دستیابی به تکنولوژی بومی 

آن گام برداریم.
احمدی زاده اعلام کرد: امسال ۲۱۰ میلیارد ریال 
و  پژوهش  بــرای بخش  استانی  و  اعتبار ملی 
تولید تکنولوژی جهاد دانشگاهی استان بوشهر 

تخصیص یافته است.
و  ایــن مرکز علمی  با خدمات  ارتــبــاط  در  وی 
فناوری به استان بوشهر ادامه داد: آزمایشگاه 
ژنتیک استان بوشهر با اعتبار ۶ میلیارد تومان 
آماده سازی و تجهیز شده و در ماه های آینده 

راه اندازی می شود.
احمدی زاده با بیان اینکه استان بوشهر تنها 
است،  ژنتیک  جامع  آزمایشگاه  فاقد  استان 
اعلام کرد: این آزمایشگاه که با اعتبارات ملی 
و استانی در قرارداد با جهاد دانشگاهی اجرایی 
با  شــده، اکنون در مرحله سکوبندی است و 
اتمام این مرحله و اقدامات نرم افزاری، به زودی 

راه اندازی می شود.
رئیس جهاد دانشگاهی استان بوشهر با اذعان 
به اینکه این استان در درمان ناباروری و سرطان 
بیان  و عقب ماندگی است،  دچار محرومیت 
کرد: دانشگاه علوم پزشکی بوشهر قول مساعد 
داده تا با جذب اعتبار از محل مسئولیت های 
اجتماعی صنایع در این استان در همکاری با 
جهاد دانشگاهی، اقدام به راه اندازی یک مرکز 

دولتی درمان ناباروری کند.
رئیس جهاد دانشگاهی استان بوشهر اعلام 
کرد: راه انـــدازی سه خط تولید گان و ماسک، 
انجام  و  کــرونــا  تشخیص  آزمایشگاه  دومــیــن 
۱۲هــزار تست با کیت های تشخیصی بومی و 
استفاده از منابع داخلی از اقدامات این مرکز 

بوده است.
رئیس جهاد دانشگاهی استان بوشهر گفت: 
این مرکز از زمان تشکیل در تیر ماه ۹۶ تا کنون 

برای 4هزار نفر اشتغال زایی کرده است.

قطع برق ۳۰ اداره لرستان 
به دلیل زیاده روی در مصرف 

لرستان   مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت برق لرستان از 
قطع روزانه ۲۰ اداره در سراسر استان به دلیل مصرف بالای 
برق خبر داد و گفت: روزانه فهرست مشترکان اداری پرمصرف 

شناسایی و پس از اخطار، اقدام به قطع برق آن ها می کنیم.
برق  قطعی  هیچ گونه  امــســال  کـــرد:  اظــهــار  رستمی  قــبــاد 

برنامه ریزی شده برای مشترکان خانگی و تجاری نداشتیم.
تجاری  یا  واحد خانگی  برق  کرد: چنانچه  وی خاطرنشان 
قطع شده به دلیل مشکلات محلی و یا منطقه ای است که 

پس از رفع مشکل، برق وصل شده است.
مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت برق لرستان از قطع برق 
روزانه ۳۰ اداره در سراسر استان به دلیل مصرف بالای برق 
خبر و ادامه داد: روزانه فهرست مشترکان اداری پرمصرف 
شناسایی و پس از اخطار، اقدام به قطع برق آن ها می کنیم.
رستمی بیان کرد: مطابق تصویب نامه هیئت وزیران، امسال 
به مدت مشابه سال قبل  باید ۳۰ درصــد نسبت  ادارات 
و عصرها ۶۰ درصــد نسبت به صبح کاهش مصرف برق 

داشته باشند.
لرستان  خانگی  مشترکان  درصـــد   ۲۰ اینکه  بیان  بــا  وی 
از  یــک  هــر  گــاهــی  متأسفانه  ــزود:  ــ اف پــرمــصــرف هستند، 
مشترکان پرمصرف تا سه برابر مشترک معمولی از انرژی 

برق استفاده می کنند.

کشف حجاب فروشندگان 
سبب تعطیلی مغازه ها می شود

فارس   استاندار فارس گفت: فروشندگان واحد صنفی 
اگر اقدام به کشف حجاب کنند، آن واحد تا پایان تابستان 

تعطیل خواهد شد.
واحد  اگر فروشنده ای در  کــرد:  بیان  ایمانیه  هــادی  محمد 
صنفی کشف حجاب کرد، تا پایان تابستان آن واحد صنفی 

تعطیل خواهد شد.
وی ادامه داد: در راستای گزارش به مردم بایستی هر اقدامی 
در راستای عفاف و حجاب صورت می گیرد به اطلاع مدیران 

ارشد استان برسد.
یــادآور شد: نگاهی که اسلام در حوزه ولایت دارد آن  وی 
است که هدایت هر فرد در جامعه حائز اهمیت است و 
فعالیت های اجتماعی باید به صورت مردمی صورت بگیرد.

حــوزه  در  کــه  فعالیت هایی  مسئول،  مــقــام  ــن  ای گفته  بــه 
مردم  به  می تواند  می گیرد،  طلایی صورت  چهارشنبه های 
مردم نهاد صورت  انجمن های  فعالیت های  تا  شود  سپرده 
بگیرد. این در حالی است که باید کرامت انسانی در حوزه 

برخوردهای اجتماعی حوزه عفاف و حجاب حفظ شود.
او ادامه داد: برخی از ادارات دارای مشکلاتی در حوزه عفاف 
و حجاب بوده اند. از این رو باید با فعالیت های ایجابی زمینه 
بــرطــرف شــدن ایــن مشکلات را فــراهــم کـــرد. گفتنی است 
می توان در زمــان بازگشایی مــدارس و دانشگاه ها گــروه ویژه 
چهارشنبه های طلایی مختص دانشگاه و مدارس را ایجاد کرد.

به دلیل نبود زیرساخت های لازم

نبض گردشگری سلامت در فارس کند می زند
به  گــردشــگــری سلامت  فارس   
عــنــوان یــکــی از شــاخــه هــای مهم 
صنعت توریسم، مورد توجه همه 
این حوزه  اما  قرار گرفته؛  کشورها 
ــرخــورداری از  در فــارس با وجــود ب
نیروی  و  مجهز  بیمارستان های 

انسانی مجرب، نیمه جان مانده است.
کــشــورهــایــی هــمــچــون هــنــدوســتــان، ســنــگــاپــور و 
توریست های  مقاصد  پرطرفدارترین  فیلیپین، 
جهانی  رهبر  یــک  عــنــوان  بــه  و  دنیا  در  درمانجو 
و  به حساب می آیند  پزشکی  در عرصه خدمات 
سالانه نیز میلیون ها دلار از همین مسیر، درآمد 

کسب می کنند.
معدنی،  آب  چشمه های  بهترین  ــود  وجـ البته 
جاذبه های بی نظیر گردشگری تندرستی و امکانات 
اقامتی، رفاهی و نظارت پزشکی در این کشورها، 
سالانه گردشگران زیادی به خود جذب می کند؛ اما 
توانمندی های یک شهر یا کشور در علم پزشکی 
بر خلاف گردشگری تفریحی، تنها با پول و ساخت 

و ساز بدست نمی آید.
علم  پیشینه  باتجربه،  و  متبحر  پزشکان  وجــود 
ــی و نــظــارتــی،  ــان پــزشــکــی و زیــرســاخــت هــای درم
توریسم درمانی  مهم ترین زیرساخت در توسعه 
ــــارس نــیــز از ایـــن فــاکــتــورهــا  ــان ف ــه اســت اســـت ک

بهره مند است.
کلانشهر شیراز با ظرفیت های قابل توجه در حوزه 
ایــران در  بازارهای هدف  از  پزشکی می تواند یکی 
گــردشــگــری ســلامــت مــحــســوب شـــود و ســالانــه، 

ارزآوری خوبی برای کشور داشته باشد.
با این حال؛ اما صنعت نیمه جان توریسم درمانی 
در شیراز، مغفول مانده و ساماندهی این شاخه 
گردشگری  اســت.  رفته  حاشیه  به  گردشگری  از 
سلامت در استان فارس، نظام مند نیست و بازار 
ــرای جذب  اطــلاع رســانــی، تبلیغات و بــازاریــابــی ب

گردشگر در این بخش، کساد است.
معتقدند  گردشگری  حــوزه  فعالان  و  کارشناسان 
و  ارزآور  صنعتی  ــوان  ــن ع ــه  ب درمـــانـــی  تــوریــســم 
اشتغال زا، راه حل مناسبی برای رفع بیکاری و رشد 
اقتصادی کلانشهر شیراز است و توسعه آن نیز 
در گرو انسجام بخش خصوصی با دانشگاه علوم 
و  دولتی  بیمارستان های  و  پزشکی  نظام  پزشکی، 

خصوصی است.
مسئول کمیته گردشگری سلامت دانشگاه علوم 
پزشکی شــیــراز بــر ایــن بـــاور اســت کــه نبود آمــار 
مشخص از گردشگران سلامت و نبود یک سامانه 
از مهم ترین مشکلات عمده  این زمینه، یکی  در 
این بخش است که هنوز هیچ تدبیر جدی در مورد 

آن لحاظ نشده است.

گردشگری سلامت، مهجور مانده است ◾
ــان دانــشــگــاه علوم  مــهــرداد شریفی؛ مــعــاون درمـ
با  فــارس  استان  نیز معتقد است  پزشکی شیراز 
داشــتــن جــاذبــه هــای گــردشــگــری و وجـــود اساتید 
مــورد  کمتر  پزشکی،  مختلف  حــوزه هــای  مجرب 
قــرار گرفته اســت. از همین رو شناسایی و  توجه 
گردشگری  توسعه  در  مؤثر  عوامل  اولویت بندی 

سلامت باید به طور جدی دنبال شود.
بــه گفته ایــن مــســئــول، راه انـــــدازی وب ســایــت و 

مجموعه  معرفی  راستای  در  اینترنتی  درگــاه هــای 
سلامت و تشریح فرایند درمان به زبان های عربی و 

انگلیسی باید در دستور کار قرار گیرد.

توریسم درمانی در فارس متولی ندارد ◾
در هر حال اگر چه کلانشهر شیراز، ظرفیت های 
یکی  و  دارد  درمــانــی  توریسم  حــوزه  در  عظیمی 
در  سلامت  گردشگری  عالی  شــورای  پایه های  از 
استانداری فارس نیز بر همین اساس بنا شده؛ اما 
رئیس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی فارس در 
گفت وگویی که با بازار انجام داده اعتقاد دارد در 
یا شور  تا باشد، آش  هر حــوزه ای که آشپز چند 

می شود و یا بی نمک!
به گفته سهراب شرفی شهرداری و شورای شهر 
در عین  اما  دارنــد؛  نیز کمیسیون های گردشگری 
ــدارد.  ن فـــارس، متولی  حــال، توریسم درمــانــی در 

زیر  را  مرتبط  ارگــان هــای  تمامی  باید  اســتــانــداری 
سلامت،  گردشگری  تا  کند  هماهنگ  چتر،  یک 

ساماندهی شود.
شرفی معتقد است نابسامانی های مبادی فرودگاه، 
تاکسی های  بــودن  بی ضابطه  و  زیرساخت ها  نبود 
در  کــه  اســت  موانعی  از  تنها بعضی  ایــن بخش، 
مسیر گردشگری سلامت در کلانشهر شیراز وجود 
دارد. نکته قابل تأمل اینکه با توجه به تحریم ها و 
عدم کارایی ویزا کارت در ایران، شورای عالی گردشگری 
فارس هنوز زیرساخت های لازم را برای ایجاد یک 
بانک مشخص در مبادی ورودی در راستای تبدیل 

ریال و دلار گردشگران مهیا نکرده است.

پای بیمارستان های شیراز لنگ می زند ◾
اتــاق  گردشگری  کمیسیون  رئیس  تأکید  بــه  بنا 
شیراز  بیمارستان های  پــای  یک  ــارس،  ف بازرگانی 
لنگ  نیز همچنان در جذب گردشگری سلامت، 
مــی زنــد. در واقـــع فــاصــلــه ایـــن بــیــمــارســتــان هــا با 
استانداردهای جهانی، بسیار زیاد است و مسائلی 
همچون آمــوزش و یا تسلط بر زبان های مختلف 
هنگام راهنمایی و پذیرش بیماران مورد توجه قرار 

نگرفته است.
اگرچه بنا به اظهارات مسئولان، ۹ بیمارستان در 
پذیرش  برای  استانداردهای لازم  کلانشهر شیراز، 
قــول شرفی،  به  امــا  دارنـــد؛  را  گردشگری سلامت 
بسیار  فــارس  در  گردشگری  راهنمای  تشکیلات 

ضعیف است.

رسیدگی  و  ریل گذاری  است  معتقد  این مسئول 
ایــن مسائل، وظیفه حاکمیت اســت؛ چــرا که  به 
بخش خصوصی، قادر به تحکم گویی، وضع قانون 

و صدور بخشنامه نیست.
به گفته رئیس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی 
فارس به دلیل بی انضباطی هایی که سالیان سال 
در حوزه توریسم درمانی وجود داشته، همچنان در 

روی همان پاشنه می چرخد.
ــراز،  ــوز در ســطــح کــلانــشــهــر شــی بـــه قـــول او هــن
و  اپلیکیشن  یا  و  گردشگر  راهنمای  کیوسک های 
بروشورهایی که گردشگران را هدایت و راهنمایی 
کند، وجود ندارد و نبودِ این زیرساخت ها، توریسم 
درمانی را از قافله توسعه، عقب نگه داشته است.

این مسئول به این نکته نیز اشاره کرد که رقیب 
و  ایــران در حــوزه گردشگری سلامت، هند  جدی 
یــزد است.  فــارس در کشور، شهر  و رقیب  ترکیه 

درعین حال مسئولان گردشگری استان، دغدغه ای 
برای توسعه زیرساخت های توریسم درمانی ندارند 

و کارنامه فعلی، نتیجه همین مسئله است.

با همایش، توریسم درمانی به سامان نمی رسد ◾
ــبــود یــک ســامــانــه  ــیــل ن ــارس بــه دل ــ در اســتــان ف
مشخص، آمار دقیقی از تعداد گردشگران سلامت 
وجود ندارد و شرفی نیز با یــادآوری این موضوع، 
به  عمان  از  پـــرواز  دو  طــول هفته،  در  کــرد  تأکید 
شیراز انجام می شود که در مقایسه با ۲۰۰ پرواز 
ناچیزی  بسیار  آمــار  هفته،  در  رقیب  کشورهای 
است که در حد و اندازهِ قطب پزشکی کشور با این 

همه پزشک مشهور و حاذق نیست.
شرفی با اشاره به جانمایی ۸4۰ هکتار شهر سلامت 
در فاصله ۶۰ کیلومتری شیراز، تأکید کرد که سنگ 
نــزدن اســت و مشابه این  بــزرگ برداشتن، نشانه 

مسئله نیز در هیچ کجای دنیا وجود ندارد.
به اعتقاد رئیس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی 
شیراز، تعریف چهار شهرک ۱۰هکتاری در چهار 
گوشه شهر، تمرکز پزشکان خاص در آن مناطق و 
ساخت متل ها و تسهیل حمل و نقل، منطقی تر 
از آن است که یک شهر بزرگ مقیاس در فاصله 
۶۰ کیلومتری شهر ساخته شود. به قول شرفی، 
اقدامات  باید  گردشگری سلامت  حوزه  در  فارس 
اورژانسی انجام دهد و کم کم خودش را به قافله 
شعار،  و  نمایش  همایش،  با  وگرنه  برساند  دنیا 

حوزه توریسم درمانی به سامان نمی رسد.


